sed contra seipsos, certe stare nequeunt. *Vera stulti facti sunt, cum dicant se esse sapientes (Rom. 1. 22).* Si corpus malum est, frustra facta sunt omnia que conspiciuntur, aqua, terra, sol, ser. Nam et aer corpus est¹, etiamsi non densum et solidum. Opportune ergo dicitur: *Narraverunt mihi iniqui fabulationes (Psal. 118. 85).* Verum hæc ne toleremus, sed aures ab illis avertames. Est enim, est uique corporum resurrectio. Hoc declarat sepulcrum Jerosolymis, necnon lignum, cui fuit alligatus, ut flagellis caderetur. *Comedimus enim, inquit, et bibimus cum illo (Act. 10. 41).* Credamus ergo resurrectioni, et que hæc digna sint operemur, ut futuro consequamur bona, in Christo Jesu Domino nostro, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Morel. legit.... aqua, terra, sol, homo. Nam et homo corpus est; male.

HOMILIA III.

CAP. I. v. 12. *Tunc reversi a; ostoli Jerosolymum a monte qui vocatur Oliveti, qui est juxta Jerusalem, sabbati habens iter.*

1. Tunc, inquit, reversi sunt. Tunc, quandonam? Postquam illa audiverat, non enim alio modo id sustinens-ent, nisi alter adventus illis promissus fuisset. Videtur autem illi hæc in sabbato gesta fuisse. Alioqui non spatium itinera sic indicasset, *A monte qui dicitur Oliveti, qui est juxta Jerusalem, sabbati habens iter; nisi præscriptum fuisset itineris spatium, quod peragi posset in die sabbati. 13. Et cum introissent, in cœnaculum ascenderunt, ubi erant permanentes.* Ergo post resurrectionem Jerosolymis manebant. *Petrus, et Jacobus, et Joannes.* Non jam hic solus cum fratre numeratur; sed et Andreas cum Petro; et Andreas, Philippus et Thomas, Bartholomæus et Mattheus, Jacobus Alphaei, et Simon Zelotes et Judas Jacobi. Recte discipulos memoravit. Quia enim alius prodidit, alius negavit¹, alius non credidit; declarat omnes, uno excepto proditore, salvos fuisse. 14. *Hi omnes erant perseverantes maxime in oratione et deprecatione cum mulieribus.* Recte. Magnam enim oratio telum est in tentationibus, et ad hoc a Magistro suo satis fuerant instituti. Alioquin vero præsens tentatio ad hoc illos ducebat. Monque ascendunt in cœnaculum: admodum enim timebant Judæos. *Cum mulieribus.* Jam enim dixerat illas Jesum sequutas fuisse. *Et Maria matre Jesu, et cum fratribus ejus (Joan. 19. 26).* Quomodo autem dictum est, discipulum eam tunc in sua receptio? Sed eam congregasset illos Christus, cum ipsis iterum illa versatur. *Et cum fratribus ejus.* De illis loquitur, qui prius non credebant in eum. 15. *Et in diebus illis, surgens Petrus in medio discipulorum dixit.* Utpote fervens, cui grex a Christo

concreditus erat, atque ut primus in choro, primus semper sermonem orditur (*Erat autem turba hominum simul fere centum viginti*): 16. *Viri fratres, oportebat impleri Scripturam hanc, quam prædixit Spiritus sanctus.* Cur non solus a Christo petit, ut sibi daret aliquem in locum Judæ? cur item non per seipsos electionem faciunt? Jam Petrus seipso uelior factus erat. Sic ergo ad præviam questionem respondendum: cur autem non simpliciter, sed ex revelatione choream impleri postularint, duas causas afferemus. Prima est, quod aliis rebus incumbere; secunda, quod hoc maximum esset argumentum, Christum illis adesse. Ut enim præsens eligebat, ita et absens. Nec parum id ad consolationem conferebat. Vide autem quomodo Petrus omnia ex communi sententia faciat, nihilque cum auctoritate vel cum imperio. Neque simpliciter dixit: *Loco Judæ hunc eligimus; sed consolans illos super eo, quod acciderat, vide quomodo sermonem temperet.* Neque enim facinus illud parvam illis consternationem attulerat; et ne mireris. Nam si illud hodieque multi versant, quid tunc illis accidisse pantandum? *Viri fratres, inquit.* Si Dominus illos fratres appellavit, multo magis hic: ideo præsentibus omnibus, sic illos affatur. Ecce Ecclesie dignitatem et angelicum statum, Nullus erat ibi ab aliis divulsus, non mas, non femina. Tales nunc etiam Ecclesie esse volo. Nemo ibi sæculare quidpiam curabat; nullus erat de re domestica sollicitus. Tantum boni afferunt tentationes, tantum ærummæ lucrum. *Oportebat impleri Scripturam hanc, quam prædixit Spiritus sanctus.* Semper consolatur eos a prædicatione. Sic etiam Christus ubique facit. Eodemque modo hic ostendit nihil stupendum accidisse, sed quod jam prædictum fuerat. *Oportebat, inquit, impleri Scripturam hanc, quam prædixit Spiritus sanctus per os David.* Non ait: *David dixit, sed, Spiritus per omni-*

¹ Hoc, alius negavit, desunt in quibusdam exemplaribus.

vide statim in exordio libri, qua utatur doctrina. Cernis vero me non sine causa in principio operis dixisse, hunc librum esse Spiritus sancti institutum. *Quam prædixit, inquit, Spiritus sanctus per os David.* Animadvertite, quomodo prophetam sibi accommodat, ipsumque in medium adducat; sciens ipsi utile fore, quod hæc a Davide, non ab alio propheta dicta sint. *De Juda, inquit, qui fuit dux.* Hic perpende viri philosophiam. Non contumeliam dicit, non insultat, nec vocat scelestum aut execrandum; sed rem simpliciter narrat, nec vocat eum proditorem; sed in alios crimen detorquet quantum potest. Ac neque illos vehementer exagitat. *Qui fuit, inquit, dux eorum, qui comprehenderunt Jesum.* Ac priusquam dicat, ubi hoc prædixerit David, narrat quæ fecerit Judas, ut ex præsentibus futura indicet, ostendatque ipsum jam penam dedisse. 17. *Qui connumeratus erat in nobis, et sortitus est sortem ministerii hujus.* 18. *Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis.* Moralem reddidit sermonem, et latenter subindicat, rem esse ad correptionem aptam. Non dicit Judæos, sed ipsum possedisse agrum. Quia enim imbecillorum animi non ita futura ut presentia perspiciunt, de presenti ultimum loquitur. *Et suspensus crepuit medius.* Recte non in peccato, sed in ultione insistit. *Et effusa sunt, inquit, omnia viscera ejus.* Hoc illis consolationem afferebat. 19. *Et notum factum est omnibus habitantibus Jerusalem, ita ut appellaretur ager ille lingua eorum Acedana, hoc est, ager sanguinis.*

2. Judæi ergo hoc nomen agro dedere, non ob agrum ipsum, sed ob Judam: nam is agro nomen indidit. Et testes afferit inimicos: id enim significat, cum dicit, ipsos appellavisse, et cum addit, *Lingua eorum.* Deinde post eventum, apposite prophetam adducit dicens: 20. *Scriptum est enim in libro Psalmorum: Fiat commoratio eorum deserta, et non sit qui inhabitet in ea (Psal. 68. 26).* Hoc de agro et de domo dicitur. *Et episcopatum ejus accipiat alter;* hoc est, principatum, sacerdotium. Itaque hæc non meo fiunt, sed ejus, qui hæc prædixit, consilio. Ne videretur enim magnam rem aggredi, et qualem Christus ipse fecisset, prophetam testem adhibet. 21. *Oportet ergo, inquit, ex his viris, qui nobiscum sunt congregati in omni tempore.* Cur cum illis hoc communicat? Ut ne contentio, hæc de re oriretur, et ne mutuo litigarent. Nam si id ipsis accidit, multo magis illis accidisset (n). Hoc vero semper devitat. Ideo in principio dicebat, *Viri fratres, oportet eligere ex nobis.* Multitudini permittit iudicium, simul eos, qui eligebantur, venerandis reddens, sequæ liberans ab invidia, quæ suboriri poterat. Nam hæc magna sæpe solent parere mala. Quod igitur sic fieri oporteat, prophetam adducit testem: ex quibus vero electionem fieri oporteat, interpretatur ipse dicens, *Ex his, qui nobiscum congregati sunt, in omni tempore.* Si enim dixisset, *Dignos oportet adesse, cæteros affecisset contumelia.* Nunc autem tempori rem convnsit; nec dixit simpliciter, *Qui*

(n) Id est, si apostolis accidit ut de primatu contenderent; multo magis accideret potestatem, ut qui eligendi erant in locum Judæ, inter se contenderent.

congregati sunt, sed addidit, In omni tempore, quo intravit et exiit inter nos Dominus Jesus, 22. incipit in baptismo Joannis, usque in diem qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis. Ad quid illud? Ne ehorus numero truncatus esset. Quid ergo? an Petrum ipsum eligere non licebat? Licebat utique; sed ne videretur ad gratiam facere, abstinet. Alioquin vero nondum Spiritus pariceps erat. 23. *Et staturerunt, inquit, duos, Joseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Mathiam.* Non ipse illos statuit, sed omnes. Consilium vero ipse protulit, ostendens non suum esse, sed jam olim in prophetia efferri. Itaque interpretis fuit, non præceptor. *Joseph qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus.* Forte quod plures cognominus essent, utrumque posuit: nam inter apostolos quoque complures erant cognomines, Jacobus Zebedæi, Jacobus Alphæi, Simon Petrus, Simon Zelotes, Judas Jacobi, et Judas Iscariotes. Alioquin vero poterat appellatio esse vel ex vitæ mutatione, vel ex ipsius voluntate. « Staturerunt, » inquit, « Joseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Mathiam. » 24. « Et orantes dixerunt: Tu, Domine, qui corda nostri omnium, ostende quem elegeris ex his duobus unum, » accipere sortem ministerii hujus et apostolatus, de quo prævaricatus est Judas, ut ahiret in locum suum. » Recte meminit illius peccatum, declarantes se testem querere, non augentes numerum, sed non imminui sinentes. 26. « Et dederunt sortes eis (nondum enim Spiritus datus erat), et cecidit sors super Mathiam, et annumeratus est cum undecim apostolis. Tunc, inquit, reversi sunt Jerosolymam a monte, qui vocatur Oliveti, qui est juxta Jerosolymam, sabbati habens iter. » Hoc ait ut innueret ipsos non longum iter suscipere, ne quid terroris accideret trementibus adhuc ipsis et metuentibus. *Et cum introissent, ascenderunt in cœnaculum.* Non enim audebant in civitate comparere. Et recte ascenderunt in cœnaculum, ut non facile esset ipsos comprehendere. *Et erant, inquit, perseverantes unanimitè in oratione.* Viden' quam vigiles essent in oratione perseverantes, idque unanimitè quasi uno eodemque animo? Hæc duo do illis testificatur. Joseph fortasse mortuus erat (a). Non enim, fratribus credentibus, ipse non credidisset, qui ante omnes crederat. Certe non videbatur usquam ille Christo ut homini attendere, ut Mater dicebat, *Ego et pater tuus dolentes quærebamus te (Luc. 2. 48).* Itaque ante omnes ille Dominum noverat. Fratris vero dicebat Christus: *Non potest mundus vos odisse, me autem odit (Joan. 7. 7).* Vide autem Jacobi modestiam. Ille namque Jerosolymorum episcopatum accepit, et tamen hic nihil loquitur. Aliorum quoque discipulorum summam humilitatem considera, quo potest illi thronum cœcedunt, neque jam mutuo disceptant. Illa enim Ecclesia quasi in cœlis posita erat, sæculare nihil habens, non parietibus, non marmoribus, sed